Nimerit ar fi să se joace mai des piese românești, nevoia se simte și va fi asigurată izbânda inițiatorului. Aplauzele, ce ridicau cortina de atâtea ori, îmi trezeau în suflet o caldă, dar stânjenitoare înduioșare”⁵¹.

Citatele de acest gen pot fi foarte numeroase. Astfel, de exemplu, „în seara zilei de 25 ianuarie / 7 februarie 1918, locuitorii orașului Chișinău au vizionat spectacolul Răzvan și Vidra de B.P. Hasdeu în interpretarea actorilor ieșeni. La sfârșitul spectacolului, deputatul V. Țanțu, președintele Societății culturale „Făclia”, a dat citire unei adrese de mulțumire, în care a arătat năzuința românilor basarabeni „de a fi și ei cândva uniți cu toți românii și de a alcătui cu toții la un loc o Românie nouă...”⁵².